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WSTĘP

Tytułowe convention bureau to instytucja, która raczej nie jest szeroko rozpozna-
walna. Wielu mieszkańców nie wie, że w ich mieście działa taka organizacja, a po-
zostałym prawdopodobnie dużą trudność sprawiłoby określenie, czym dokładnie 
się ona zajmuje. Nie powinno to dziwić, ponieważ nawet naukowcy nie są w pełni 
zgodni, jak definiować convention bureau (zob. m.in. Gartrell, 1988; Morrison, 
Bruen i Anderson, 1998; Swarbrooke i Horner, 2001; Golden-Romero, 2007; Ford 
i Peeper, 2008; Borodako, Berbeka i Rudnicki, 2015). W dużej mierze wynika to 
z tego, że instytucje te mogą przyjmować różne modele funkcjonowania (UNWTO, 
2010), a ich aktywność jest determinowana przez lokalne uwarunkowania (Palmer 
i Bejou, 1995; Ford i Peeper, 2008). Ponadto również rynek spotkań stanowiący 
główną arenę działalności convention bureau nie jest powszechnie znany, podobnie 
jak wkład, który wnosi on do gospodarki i społeczności danego miasta oraz całego 
kraju. Dlatego w książce tej podjęto próbę przybliżenia convention bureau oraz 
określenia jego znaczenia dla miasta, które reprezentuje.

Punktem wyjścia do prowadzonych rozważań było zagadnienie konkurencyj-
ności, ale odnoszące się nie do przedsiębiorstw, lecz do jednostek przestrzennych 
(miast, regionów, państw). Definiując konkurencyjność jako „zdolność do rywali-
zacji o analogiczne cele” (Stankiewicz, 2005, s. 18), stosunkowo łatwo można okreś-
lić, że podstawowym celem przedsiębiorstw jest osiąganie korzyści z działalności 
gospodarczej (zob. Kachniewska, 2009; por. Kachniewska, Nawrocka, Niezgoda 
i Pawlicz, 2012). W przypadku np. miast ustalenie celu będzie już znacznie trud-
niejsze, ponieważ może on obejmować kwestie takie jak wzrost gospodarczy czy 
rozwój zrównoważony, ale może również dotyczyć przyciągnięcia do danej lokali-
zacji nowych mieszkańców, turystów, inwestorów czy dużych, międzynarodowych 
wydarzeń (Klasik, 1999). Ponadto sama konkurencja może przebiegać na dwa 
sposoby: pośrednio – poprzez tworzenie warunków do rywalizacji dla przedsię-
biorców, oraz bezpośrednio – gdy miasto zostaje „graczem” na arenie konkurencji 
za pośrednictwem reprezentującego go podmiotu (Nawrot i Zmyślony, 2009).

Osiągnięcie powyższych celów jest możliwe dzięki lokalnym zasobom, wśród 
których istotną rolę odgrywają instytucje. Mogą one mieć dwojakie znaczenie: 
fizycznie istniejących organizacji o określonym zakresie działalności, ale tak-
że bardziej niematerialne – zbiorów zasad, norm, wartości i innych warunków 
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wpływających na funkcjonowanie przedsiębiorstw. W obu przypadkach głównym 
zadaniem instytucji powinno być ograniczanie kosztów transakcyjnych, rozumia-
nych jako koszty zawierania transakcji oraz kształtowania relacji między przed-
siębiorstwami i innymi podmiotami (Williamson, 1998; Tur, 2011). Z kolei taka 
aktywność powinna przyczyniać się do podnoszenia konkurencyjności przedsię-
biorstw, a tym samym branż i regionów, w których działają (Porter, 1990).

Jedną z branż mogących determinować konkurencyjność miasta jest branża 
spotkań, przy czym w monografii pojęcie branży rozumiane jest zgodnie z podej-
ściem popytowym, czyli utożsamia się je z grupą przedsiębiorstw zaspokajających 
takie same potrzeby (zob. Gorynia, Jankowska i Maślak, 2000, s. 42–43). Z kolei 
mówiąc o rynku spotkań, autorka ma na myśli wszystkich uczestników repre-
zentujących aktorów gry rynkowej, reprezentujących zarówno podaż, jak i popyt 
oraz pośredników. Przechodząc do omówienia branży spotkań, należy nadmienić, 
że jest ona określana też jako sektor MICE i często utożsamiana z turystyką bi-
znesową1. Istnieje szereg korzyści, jakie może ona przynieść lokalizacji, w której 
jest rozwijana, i obejmują one m.in. wydłużenie sezonu turystycznego, tworzenie 
miejsc pracy, uruchomienie mechanizmów mnożnikowych, wspieranie transferu 
wiedzy, podnoszenie innowacyjności, a także kształtowanie pozytywnego wizerun-
ku określonego miejsca (Davidson i Cope, 2003; Ford i Peeper, 2007; Swarbrooke 
i Horner, 2001; UNWTO, 2014; UNWTO, ETC, 2015). Dlatego w coraz większej 
liczbie miast docenia się znaczenie branży spotkań oraz przykłada wagę do jej 
wzrostu. Struktura rynku spotkań jest dość rozbudowana (Swarbrooke i Horner, 
2001; Davidson i Cope, 2003; Cieślikowski, 2014), ponieważ po stronie nabywców 
znajdują się zarówno organizatorzy spotkań, jak i ich uczestnicy, a także przed-
siębiorstwa i inne podmioty, które reprezentują. Z drugiej strony jest liczna grupa 
dostawców: obiektów konferencyjno-wystawienniczych, hoteli, firm cateringowych, 
agencji reklamowych i wielu innych, niezbędnych do skutecznej organizacji wy-
darzeń, w szczególności dużych spotkań międzynarodowych. W imieniu zarówno 
nabywców, jak i dostawców mogą działać pośrednicy, którzy przejmują na siebie 
odpowiedzialność za kompleksowe przygotowanie wydarzenia lub reprezentują 
miasto i lokalnych dostawców w procesie ubiegania się o możliwość goszczenia 
określonego spotkania. 

Do drugiej z wymienionych grup pośredników należy convention bureau. Trud-
no jednak określić jednoznacznie, na czym polega jego rola w określonym mieście. 
Część autorów za istotę działalności uważa promowanie reprezentowanej lokalizacji 
na międzynarodowym rynku spotkań (Swarbrook i Horner, 2001; Golden-Romero, 
2007; Ford i Peeper, 2008; Rogers, 2013; Sidorkiewicz, 2011; Borzyszkowski, 2011). 
Inni podkreślają znaczenie convention bureau jako przedstawiciela miasta w zło-
żonym procesie ubiegania się o duże konferencje i kongresy (Gartrell, 1988; Getz, 

1 Choć nie jest to w pełni poprawne podejście (zob. Borodako i in., 2015, s. 14).
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2003). Jeszcze inni postrzegają convention bureau jako neutralnego dostawcę wia-
rygodnej informacji o mieście (Beaver, 2005; Borodako i in., 2015) czy instytucję, 
która zapewnia doradztwo i wsparcie innym podmiotom (Celuch, 2005; Pawlicz, 
2007), a nawet pomaga w organizacji wydarzeń (Gartrell, 1988; Kruczek i Zmyślo-
ny, 2014). Już ta krótka lista pokazuje, jak wiele funkcji convention bureau może 
pełnić w mieście i z pewnością nie jest to lista skończona2. Na podstawie analizy 
literatury należy stwierdzić, że działalność tej instytucji można opisać w pięciu 
kluczowych rolach:

 – reprezentanta/agenta/sprzedawcy/przedstawiciela, aktywnie reprezentującego 
miasto w procesie ubiegania się o spotkanie;

 – twórcy wizerunku, promującego miasto jako znakomitą lokalizację na organi-
zację spotkań;

 – koordynatora, integrującego działania podmiotów tworzących lokalną branżę 
spotkań;

 – rzecznika, lobbującego na rzecz branży spotkań w mieście;
 – lidera, spajającego powyższe funkcje i wytyczającego kierunek rozwoju lokalnej 

branży.
Wciąż jednak niewyjaśniona pozostaje kwestia, czy którąś z powyższych ról 

należy traktować jako nadrzędną w stosunku do pozostałych. Tym samym cały czas 
istnieje trudność w jednoznacznym zdefiniowaniu convention bureau i określeniu 
istoty jego działalności. Ponadto dotąd nie poddawano weryfikacji znaczenia tej 
instytucji w kształtowaniu kosztów transakcyjnych w branży spotkań ani jej miejsca 
wśród lokalnych zasobów oddziałujących na bezpośrednie i pośrednie konkurowa-
nie miast. Dlatego w tej monografii postawiono pytanie: w jaki sposób działalność 
convention bureau wpływa na konkurencyjność miasta? Stanowiło ono problem 
badawczy prowadzonych analiz. Założono, że convention bureau wpływa na kon-
kurencyjność miasta, oddziałując na kształtowanie się kosztów transakcyjnych 
w branży spotkań, a tym samym na wykorzystanie lokalnych zasobów. Dlatego za 
główny cel badań przyjęto identyfikację tych zakresów działalności convention 
bureau, które w największym stopniu przyczyniają się do ograniczania kosztów 
transakcyjnych w branży spotkań. Osiągnięcie celu wymagało sformułowania 
bardziej szczegółowych pytań badawczych:
1. Jaka jest rola convention bureau w branży spotkań?
2. Jakie rodzaje kosztów transakcyjnych występują w branży spotkań i jak con-

vention bureau może na nie oddziaływać?
3. W jaki sposób convention bureau może kształtować konkurencyjność lokalnej 

branży spotkań i ogółem konkurencyjność miasta?
4. Czy można zastąpić convention bureau inną instytucją w kształtowaniu kon-

kurencyjności miasta?

2 Więcej: (Gartrell, 1992; Morrison i in., 1998; Getz, Anderson i Sheehan, 1998; Wang, 2008).
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5. Jakie rozwiązania organizacyjne stosowane w convention bureau powinny w naj-
większym stopniu przyczyniać się do podnoszenia konkurencyjności miasta?
Mając na uwadze powyższe pytania oraz główny problem i cel, przeprowadzono 

wieloetapowe badanie, w którym wykorzystano dane pierwotne i wtórne dotyczące 
działalności convention bureaux w Polsce i na świecie. Instytucje te były podmiotem 
badania. Podczas prowadzenia analiz w kraju funkcjonowało 11 miejskich instytucji 
zlokalizowanych w Gdańsku, Bydgoszczy, Katowicach, Kielcach, Krakowie, Lub-
linie, Łodzi, Poznaniu, Toruniu, Warszawie i Wrocławiu. Zakres czasowy badania 
obejmował lata 2015–2020, a jego przedmiot stanowił zakres i efekty działalności 
convention bureaux. W pierwszej kolejności przeprowadzono analizę literatury, aby 
określić ramy teoretyczne projektu i opracować model oddziaływania convention 
bureau na konkurencyjność miasta. Następnie przystąpiono do empirycznej we-
ryfikacji założeń. Składała się ona z dwóch części: badań zasadniczych oraz badań 
pogłębionych. 

Pierwsza grupa obejmowała dwa etapy badawcze, tj. analizę zadań i ról zagra-
nicznych oraz polskich convention bureaux. Najpierw przeprowadzono ankietę 
internetową wśród osób zarządzających instytucjami z całego świata, a następnie 
przesłano kwestionariusz przedstawicielom krajowych podmiotów. Ostatecznie 
w badaniu wzięło udział 73 respondentów z zagranicznych convention bureaux 
oraz dziewięć reprezentujących polskie instytucje. Wnioski uzyskane dzięki po-
wyższej analizie pogłębiono, dokonując badania konkurencyjności polskich miast 
na podstawie danych statystycznych. Ponadto przeprowadzono standaryzowane 
wywiady bezpośrednie z przedstawicielami ośmiu convention bureaux oraz ankietę 
internetową wśród partnerów badanych instytucji. Dzięki wymienionym etapom 
badawczym możliwe było m.in. określenie elementów składających się na kon-
kurencyjność miast na międzynarodowym rynku spotkań. Scharakteryzowano 
również warunki działalności polskich convention bureaux oraz wyzwania, z jakimi 
muszą się mierzyć podczas codziennej pracy. Z kolei ankieta wśród partnerów 
pozwoliła na porównanie tego, jak rolę convention bureaux postrzegają osoby za-
rządzające tymi podmiotami, a w jaki sposób widzą ją partnerzy badanych instytucji.

Kluczowe elementy procedury badawczej oraz poruszone w monografii za-
gadnienia znalazły odzwierciedlenie w strukturze książki. Monografia składa się 
z ośmiu rozdziałów. W pierwszej kolejności skoncentrowano się na omówieniu ram 
teoretycznych pracy. Rozpoczęto od zagadnienia konkurencyjności w odniesieniu 
do miast. Wskazano podstawowe definicje tego pojęcia, a także główne podejścia 
z zakresu konkurencyjności regionów oraz regionów turystycznych. Ustalono też, 
jakie znaczenie w kształtowaniu konkurencyjności miast mają lokalne zasoby, jak 
poszczególne branże mogą na nią oddziaływać, a także określono, jaką rolę w tym 
procesie odgrywają instytucje. Podjęcie tej tematyki wymagało szerszego zainte-
resowania założeniami instytucjonalizmu i nowej ekonomii instytucjonalnej, do 
których nawiązywano w drugim podrozdziale. Wynika to z tego, że w monografii 
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convention bureau jest traktowane jako instytucja działająca na rynku spotkań. 
Dlatego omówiono sposoby definiowania instytucji, aby w kolejnych rozdziałach 
móc określić, w które z nich wpisuje się ten podmiot. Z kolei podstawowym celem 
instytucji jest ograniczenie kosztów transakcyjnych, dlatego w pracy ujęto rozwa-
żania na temat kategorii kosztów transakcyjnych.

Drugi rozdział poświęcono rynkowi spotkań. Jego charakterystyka jest koniecz-
na do określenia, czy ten sektor może wpływać na konkurencyjność miasta i jakie 
zasoby są do tego niezbędne. Ponadto rynek spotkań stanowi obszar działalności 
convention bureau, dlatego przedstawienie mechanizmów w nim zachodzących 
powinno przyczynić się do pełniejszego zrozumienia istoty tego podmiotu. Z tego 
względu w pierwszej kolejności przedstawiono rozbieżności terminologiczne od-
noszące się do tego rynku i zaprezentowano logikę stosowania podstawowych 
pojęć w monografii. Następnie omówiono jego zakres przedmiotowy, a także grupy 
kluczowych aktorów na rynku spotkań oraz wskazano miejsce, jakie wśród nich 
zajmuje convention bureau. Dzięki temu była możliwa dalsza analiza relacji mię-
dzy poszczególnymi podmiotami, a także identyfikacja kosztów transakcyjnych 
powstających w branży spotkań.

W trzecim rozdziale skoncentrowano się na związku między rynkiem spotkań 
a konkurencyjnością miast. Na początku scharakteryzowano proces decyzyjny 
wyboru miejsca organizacji spotkania, aby jeszcze lepiej dookreślić relacje między 
kluczowymi grupami podmiotów zaangażowanych w jego przebieg. Umożliwiło 
to również określenie zasobów niezbędnych do rywalizowania na międzynarodo-
wym rynku spotkań, do czego odniesiono się w drugim podrozdziale. Natomiast 
w ostatnim fragmencie podjęto próbę identyfikacji kosztów transakcyjnych na 
rynku spotkań, w szczególności, kiedy i przez jakie podmioty są ponoszone, co 
dotąd nie było przedmiotem badań naukowych. Ze względu na to, że rozważania 
prowadzono na podstawie literatury przedmiotu, skoncentrowano się na wyod-
rębnieniu rodzajów kosztów transakcyjnych, a nie na empirycznym pomiarze ich 
wysokości.

Po nakreśleniu tła, otoczenia w jakim działa convention bureau, przystąpiono 
do szczegółowego opisu tej instytucji. Temu zagadnieniu poświęcono rozdział 
czwarty. W pierwszym podrozdziale skoncentrowano się na przesłankach przy-
czyniających się do powstania convention bureaux. Zaakcentowano tu istotne 
różnice w genezie podmiotów europejskich i północnoamerykańskich, ze względu 
na ich potencjalne znaczenie podczas analizy danych przedstawionych w rozdzia-
łach empirycznych. Z różnic tych wynikają z kolei odmienne sposoby nazywania 
i definiowania convention bureau, a także stosowane rozwiązania organizacyjne. 
Nawiązując do pierwotnej idei powoływania do życia convention bureau, w drugim 
podrozdziale scharakteryzowano miejsce tych instytucji w procesie pozyskiwania 
spotkań i określono, w jaki sposób ta instytucja może wpływać na podjęcie decyzji 
przez organizatora wydarzenia. Przeprowadzenie powyższych rozważań umożliwiło 
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identyfikację ról convention bureau, stanowiącą bezpośrednią odpowiedź na pierw-
sze ze szczegółowych pytań badawczych. Zestawienie głównych funkcji convention 
bureau z zadaniami kluczowych aktorów branży spotkań pozwoliło również na 
zasygnalizowanie obszarów, w których kompetencje poszczególnych podmiotów 
mogą się pokrywać. Dzięki temu w trzecim podrozdziale możliwe było określenie, 
czy convention bureau może mieć wpływ na konkurencyjność reprezentowanego 
miasta oraz kształtowanie się kosztów transakcyjnych na rynku spotkań. Sprawdzo-
no także, czy istnieje alternatywa dla działalaności tych podmiotów. Tym samym 
w tej części monografii nawiązano do pozostałych czterech szczegółowych pytań 
badawczych.

Kolejne rozdziały odnosiły się do części empirycznej pracy. W rozdziale piątym 
zaprezentowano wykorzystane metody badawcze. Skoncentrowano się na sposobie 
doboru zagranicznych instytucji, konstrukcji kwestionariusza oraz na metodzie 
IPA (importance-performance analysis), stanowiącej trzon prowadzonych rozważań. 
Umożliwiła ona przede wszystkim wskazanie rekomendacji w zakresie zwiększania 
lub ograniczania zaangażowania convention bureaux w odgrywanie poszczególnych 
ról, określonych na podstawie analizy literatury. Przedstawiono również, w jaki 
sposób badano konkurencyjność miast na międzynarodowym rynku spotkań. 
Ostatnie fragmenty dotyczyły wywiadów osobistych z przedstawicielami polskich 
convention bureaux oraz ankiety internetowej wśród ich partnerów. Opisano szcze-
gółowo kwestionariusze wykorzystane podczas tych badań.

W rozdziale szóstym i siódmym zebrano wyniki przeprowadzonych analiz. 
Scharakteryzowano badane instytucje, a następnie przedstawiono wyniki dla za-
granicznych i polskich convention bureaux, koncentrując się na ocenie ważności 
oraz stopnia realizacji poszczególnych zadań tych podmiotów oraz związanych 
z nimi ról convention bureaux. Zaznaczono, jak działalność polskich instytucji 
prezentuje się na tle ich zagranicznych odpowiedników. W rozdziale 7 przedsta-
wiono wyniki analiz pogłębionych, identyfikując w ten sposób elementy składające 
się na konkurencyjność miast oraz nakreślając warunki, w jakich działają polskie 
convention bureaux. Skonfrontowano również opinie przedstawicieli tych pod-
miotów ze zdaniem ich parterów na temat tego, jaką rolę odgrywają convention 
bureaux w miastach.

W ostatnim rozdziale zebrano wnioski z analiz teoretycznych i empirycznych. 
Nawiązano do szczegółowych pytań badawczych oraz stwierdzono, czy udało 
się osiągnąć cel i uzyskać odpowiedź na problem badawczy. Omówiono również 
ograniczenia przeprowadzonych badań. Następnie zaproponowano rekomendacje 
praktyczne dla polskich i zagranicznych convention bureaux. W ostatnim pod-
rozdziale odniesiono uzyskane wyniki do dotychczasowej literatury przedmiotu 
oraz zasugerowano, w jakim kierunku prace naukowe z tego zakresu powinny być 
kontynuowane. 



Badania przedstawione w monografii przeprowadzono w ramach projektu 
o tym samym tytule, który został sfinansowany przez Narodowe Centrum Nauki 
w ramach konkursu PRELUDIUM (nr projektu: 2015/17/N/HS4/00386) i któ-
ry był realizowany w latach 2016–2021. Posłużyły one do przygotowania kilku 
prac naukowych (spośród których część została opublikowana przez autorkę pod 
nazwiskiem N. Piechota), w tym rozprawy doktorskiej, której rozszerzenie sta-
nowi niniejsza książka. W niemal niezmienionym kształcie w stosunku do pracy 
doktorskiej w monografii znalazły się rozdziały 1, 2, 3 i 4, w których co najwyżej 
zmieniono kolejność prowadzonych rozważań. Wyodrębniono natomiast rozdział 
metodologiczny (5), którego elementy stanowiły wcześniej wprowadzenie do roz-
działów empirycznych. Połączono również w jednym rozdziale (6) analizę wyników 
uzyskanych w ankiecie internetowej wśród przedstawicieli zagranicznych i pol-
skich convention bureaux. Dokonano tym samym wyraźnego podziału na badania 
główne (rozdział 6) i pogłębione (rozdział 7). W drugiej grupie znalazła się analiza 
konkurencyjności miast ujęta w rozprawie, natomiast wywiady z reprezentantami 
polskich instytucji oraz ankieta wśród ich partnerów zostały przeprowadzone już 
po obronie pracy doktorskiej. 
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SUMMARY

The role of convention bureau  
in enhancing city competitiveness 

The research problem presented in the monograph is a question: What is the impact 
of convention bureau activities on city competitiveness? It is assumed, that conven-
tion bureau affects city competitiveness through reducing the transaction costs in 
the meetings industry, thereby through influencing the use of local resources. Ac-
cordingly, the research aim covers the identification of convention bureau’s activities, 
which have the strongest impact on the reduction of transaction costs in meetings 
industry. Therefore, a theoretical and empirical analysis was made. The research 
included a set of investigations into the roles and tasks of foreign and Polish conven-
tion bureaux. At the beginning an e-mail survey was conducted. In foreign research 
73 respondents took part, in Polish – all 11 representatives of convention bureaux. 
Moreover, interviews with Polish managers and online survey with 61 partners of 
these institutions in Poland were conducted. In addition, the secondary data were 
collected to describe a potential of meetings industry in 11 Polish cities and to 
compare convention bureaux activities’ circumstances. In further analysis an IPA 
(Importance-Performance Analysis) and a cluster analysis was used. The first one 
was applied to primary data, the second one – to secondary data.

On the basis of the theoretical and empirical investigation, it is stated that the 
key role of convention bureau is the agent function, which is focused on direct and 
indirect bidding for meetings. The main tasks on this field are: searching for requests 
for proposals, creating offers (bids) and active taking part in the site selection pro-
cess. This role is overriding function towards the other ones, and the marketer role 
is strict supplement to the agent function. Answering the main research question, 
it is found that convention bureau can impact on the city competitiveness in many 
ways, especially through playing the agent role, because in this case convention 
bureau reduces mostly the transaction cost between meeting organiser and local 
meetings industry and local government. Simultaneously, it strengthens the use of 
local resources and influences city potential in the direct rivalry. 

The monograph consists of an introduction and eight chapters. In the first one, 
the issue of city competitiveness is described, together with listing the resources, 



which are crucial to enhancing the competitiveness. Also the importance of institu-
tions and transaction costs in this process is stressed. In the second and third chapter 
the meetings industry is characterised as the background for a convention bureau. 
An important part is a description of bidding and site selection process. The fourth 
chapter includes a presentation of the convention bureau: its history, definitions 
and roles in a city. The fifth chapter includes a summary of used research method. 
The next two chapters comprise an empirical verification of the theoretical assump-
tions. They present the results of the research into the tasks and roles of foreign and 
Polish convention bureaux. In the last chapter the conclusions, recommendations 
and directions of further research projects are indicated.

Keywords: convention bureau, CVB, meetings industry, MICE, city competitiveness.
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